nel primo Capo si è scritto, e lungamente fondato nella nostra *scrittura* fatta contra i possessori del Gaudo; e continuasi l'istesso disprezzo dal Monistero tuttavia *in contemptum Domini*, così *in voce*, come *in scriptis*, anche a' tempi nostri: poichè tuttavia fin nelle scritture fatte stampare da' suoi Signori Avvocati si è opposto al Principe così in giudizio, come in ogni luogo, che i territorj del Gaudo non siano suo Regal Demanio, e che i Serenissimi Re Aragonesi l'hanno usurpato a' veri Padroni; e continuano presentemente più che mai in sì erronea, e petulante asserzione, ex notatis per *Larath, in d. dilucid. 12. n. 2. & 3.*

Primieramente dice il Signore Avvocato, che nel Patrimonio del Principe non vi siano regalie, nè robe demaniali; ma che tutte siano robe burgenfatiche: equivocando in questo, che siccome la roba del Principe conceduta *in feudum* ad un Privato, se ritorna ad incorporarsi al suo Regal Patrimonio *ob lineam finitam*, o per altra causa di devoluzione, finisce d'essere feudale, *quia Rex sibi ipsi servire non potest, nec fidelitatem sibi ipsi servare*; così anche ogni altra cosa nel Patrimonio del Principe si debba anche intendere essere burgenfatica. E benchè su questo il Sig. Avvocato sia stato ammonito nella Ruota del Cedolario dal Sig. Marchese Petrone Commessario, ed il R. Rov. nella dec. 72. al n. 33. dica essere ciò *nimis impertinens*; con tutto ciò il Sig. Avvocato non se n'è approfittato, perchè in detta sua *scrittura* ripete l'istesso, ed allega il R. Rov. in d. dec. 72. al n. 14. Ma l'istesso R. Rov. al n. 33. rispondendo a tal proposizione, riferita al n. 14. dice, ivi: *Animadvertendo primum, quod assumptum D. Didaci ad excludendum banc qualitatem, fundatam in eo praesupposito, quod penes Regem non sunt feudalia, sed sunt omnia burgenfatica, est omnino impertinens respectu qualitatis Regaliae, licet sit verissimum respectu qualitatis feudalis*; L'istesso disse prima *Camer. in cap. Imperialem de probib. feud. alienat. cart. 37. lit. P.* ubi ait, *quod bona Regalia duplicis sunt naturae, quaedam quae inhaerent ossibus, & non possunt alienari; quaedam verò etsi regalia sunt, consueverunt tamen alienari: ergo dum non sunt alienata dicuntur Regalia penes Regem.* L'istesso dicono tutti i Feudisti, nè può dire il contrario chi almeno in minima parte sia versato ne' termini de' feudi, e delle Regalie: anzi anche ne' feudi devoluti al Principe non è certo in tutti i casi, che perdano la natura feudale; siccome in uno de' casi eccettuati, *magnum sibi fecisse honorem*, scrisse *Afflitto in d. constit. Dignum nu. 11. lit. D.* Con tutto ciò il Signore Avvocato nella sua *scrittura* ripete l'istesso, e dice in oltre, che il Demanio si connumerì fra i beni privati del Principe: e nell'istessa *scrittura* dice, che ogni cosa che si acquista al Principe, sia suo Demanio; e perciò ogni cosa sarebbe roba privata del Principe, e niuna della Regal Corona; e cose più vane di queste giammai non possono asserirsi. Poichè tutto quello che si possiede dal Principe si dice essere in suo dominio, ma non tutto essere in suo Demanio, ut rectè docet *Andr. in cap. Imperialem de probibit. feudorum alienat. per Frideric. num. 48. & 49.* ivi: *Inter dominium, & demanium est differentia, quae inter genus, & speciem; nam quidquid est in demanio Principis, est in suo dominio, sed non convertitur, & colligitur in constit. Dignum. illa, quae incidunt quotidie in Fiscum,*

*scium, quod est ex multis causis, sunt in dominio Principis, sed non sunt in demanio;* poichè nella *Constitut. Dignum*, tanto disprezzata dal Signore Avvocato, si dichiara quale sia il proprio demanio del Principe, che si possiede dal Principe istesso, come Demanio, in quelle parole: *Omnes Civitates, castra, munitiones, casalia, Villas, & quidquid in eis, aut intus, aut foris, esse demanium, vel de demanio nostro consuevit*; e la Difesa del Gaudio di 115. mila moggia di territorio è di tal natura, & testatur *Afflic. in constit. Auctoritatem num. 4. tit. de locatione demanii*; e fuori tiene contigue Città; e l'istesso *Andrea d'Isernia in constitut. Dignum*, insegnò ivi *Differentia tamen est inter res demanii, & alia bona Curie, sicut inquit hac Constitutio, sic inter Fiscalia, & Patrimonialia, l. fin. Cod. de quadriem. prescript.* L'istesso insegnò il *Reg. de Ponte in lectura feudali 8. num. 8.* Perciò i beni del Demanio, descritti nella *Costituzione Dignum*, possedendosi dal Principe istesso, sono annumerati *inter jura Regalia*, siccome avvertisce *Matteo d'Afflitto in rubrica d. Constitut. Dignum*; onde non sono beni privati del Principe, come sono quelli acquistati *particulari tituli donationis, emptionis, legati, vel caduci*; ma come tutte l'altre regalie spettant ad *Coronam Principis, & nulliter alienata revocantur ad Coronam, sicut revocantur ad coronam regalia omnia, ut docet Horat. Montan. de regalib. Officiis in v. Argentaria num. 10. ivi: Quedam alia bona Universitatis appellantur demanialia, Marin. Frecc. lib. 2. de subfeud. auctor. 46. num. 4. in fine, ut sunt montes, nemora, pastua, aquæ, & decursus aquarum; hæc ex vetusta consuetudine Regni hujus sunt de regalibus, ita quod in locis Demanii Regis per alium quam per Regem, & in locis Baronis per alium quam per Baronem prohibita sunt possideri, & possessor tenetur ostendere titulum suæ possessionis: de hac consuet. testatur Luc. de Penn. in l. quicumq; n. 2. C. de fund. limitrop. lib. 11. E nel d. n. 10. scrivendo della *Const. Dignum*, conchiude ivi: *Duo enim ex illa colliguntur, alterum scilicet qualitatem demanialem in bonis solius Regis esse, dum ex illa constitutione revocantur penes coronam, nisi de concessione per privilegium doceatur, & sic demaniale est idem quod Regale;* e perciò il *R. Tapp. nella Const. Dignum al n. 13.* scrisse, che tre patrimoni possiede il Principe. Uno è il Demaniale, che non mai si aliena, *nisi reservato diretto dominio penes Dominum*, secondo l'autorità di *Camerario; nam Demanialia sunt Regalia: l'altro è il Patrimonio Fiscale, e di questo essere solito venderli gli effetti dalla Regia Corte, colla riserva del patto de retrovendendo: l'altro è il Patrimonio burgenfatico, che è il Patrimonio privato del Principe de' beni acquistati titolo particulari emptionis, e per altri simili titoli; e gli effetti di questo Patrimonio burgenfatico si vendono dalla Regia Corte liberamente, senza riserva di patto de retrovendendo, ivi: Et in aliis bonis burgenfaticis nullam sibi reservat dominium Regia Curia.**